料气压缩系统处理后供给 SZ36-1CEPN 平台上的透平发电机使用，不足部分由其他油田输气补

充。伴生的天然气属于清洁能源，燃烧过程中产生少量氮氧化物、烟尘等大气污染物，高空排

放后对环境空气质量影响较小。

由于平台燃气设备不增加，耗气量不变，因此废气产生量不变。

（3）固体废物

固体废物污染源包括油田生产作业过程中产生的生产垃圾和生活区的生活垃圾，由于平台

劳动定员不变，故不增加生活垃圾产生量。

新增调整井每口井生产垃圾产生量约为 1.0t/a，本项目包括 6 口新增井，因此，运营期生

产垃圾产生量为 6t，运回陆地委托有资质的单位进行处理。

（4）调整后污染物排放一览表

调整后污染物产生情况见表 2.2–9。
表 2.2–9 调整后运营期新增污染物汇总表

类别 污染物
本项目新增产生

量
本项目新增

排放量
排放方式

生活污水（m3/a） COD 0 0 处理达标后排海

含油生产水（m3/a） 石油类
+101.85×104

（最大值，全油

田）
0

经过处理达标后全部回注

地层。

其他含

油废水
初期雨水

（m3/次）
石油类

+0.19 0
经开、闭排收集后，全部

打入原油处理系统 甲板冲洗水

（m3/a）
+15 0

生活垃圾（t/a） 食品固体废弃物 0 0 运回陆地由辽宁绿源再生

76

生产垃圾（t/a） 废弃边角料等 +6.0 0 能源开发有限公司和锦州

永盛废油再生有限公司接

 燃油发电机废气（t/a） NOx 0 0 燃烧后排入大气

3、非正常工况

本调整井项目进行期间及完工投产后，受生产流程波动影响可能会出现非正常工况。调整

井投产后 SZ36-1CEPO 平台生产水预测最大值为 56607.19m3/d（2025 年），一旦出现上述非正

常工况，可以调整油井运行频率，降低油井产出量，减少流程生产污水处理量，以保障油水处

理效果，处理后的生产水全部回注地层，必要时停止生产，禁止生产水外排入海，具体措施如

下：

（1）对于产水量比较高的油井通过测试，明确高含水层后，进行卡层作业；

（2）对注入井进行调剖、分层调配等控水措施对油井产出水进行控制，以减少生产水产

出；

（3）对于没有潜力且产油量比较低的高含水井进行关井。

2.2.2.1 调整井投产前后污染物产生量

生产阶段拟建工程生产设施及污染物处理主要依托已建工程设施，工程污染物在原有项目

的基础上基本不增加，调整前后污染物排放情况对比见表 2.2–10。
表 2.2–10 调整井建成前后 SZ36-1WHPG、WHPH 平台污染物产生情况对比

类别 污染物 调整前（t/a）
拟建工程最

大值（t/a）
调整后（t/a）

增减量
（t/a）

排放方式

生活污水 COD 14707.3 0 14707.3 0 达标排海
生产水

（最大值）
石油类 1906.27×104 101.85×104 1993.85×104 +101.85×104

全部回注

地层

生活垃圾
食品固体废

弃物
88.2 0 88.2 0

运回陆上

处理
生产垃圾

废弃边角料

等
59.4 6 65.4 +6

废气 NOX 168.3 0 168.3 0 发电、燃烧

77

3 污染与非污染要素分析

3.1 施工期污染与非污染损害要素分析

（1）施工期处理达标的生活污水排放对海水水质、海洋生态环境产生的影响；

（2）钻完井期间井喷溢油对海水水质、海洋生态环境及工程附近的生态红线区、自然保

护区、水产种质资源保护区、海洋特别保护区及产卵场等环境敏感目标的潜在影响；

（3）施工期非油层段钻井液、非油层段钻屑排放对工程周围海水水质、海洋生态、沉积

物、底栖生物及敏感目标产生影响；

（4）施工期产生的油层段钻屑、油层段钻井液、船舱机舱含油污水、生活垃圾和生产垃

圾全部运回陆地进行处理，因此对工程周围海水水质、海洋生态环境、沉积物、底栖生物以及

敏感目标无影响。

3.2 运营期污染与非污染损害要素分析

（1）绥中 36-1 油田 WHPG/WHPH 平台处理达标的生产水全部回注地层，对海洋环境的

影响不变；

（2）运营期生活污水和生活垃圾产生量不增加，环境影响不变；

（3）生活垃圾和生产垃圾运回陆地进行处理，尽量减小对环境的影响；

（4）采油过程中非正常（事故）溢油对海水水质、海洋生态环境及工程附近生态红线区、

自然保护区、水产种质资源保护区、海洋特别保护区及产卵场、索饵场等环境敏感目标的潜在

影响

3.3 环境影响因子的筛选与判别

通过对拟建工程污染与非污染要素的分析，拟建工程海洋环境影响要素的识别因子的筛选